Si autem euenerit à sanguine, à quo rarissimè contingit aut ab humore sanguini commixto; fiat phlebotomia, digeratur, & euacuetur, ut supra de soda sanguinea. phlebotomia tamen fiat diuersua: & si potest fieri per unam diametrum; fiat: si non; operetur medicus, ut sua cognoscit prudentia; scilicet per duas.

Si à melancholia; digeratur proportionabiliter, & euacuetur cum appropriatis, de quibus in de soda melancholica. sed scito, quòd phlebotomia ex se non uidetur conferre, sed multum nocere neruis: ipsa quidem spiritus resoluit, & neruo infrigidat. unde Auicen. secunda tertii primò capit. & prima phlebotomia plurimum eis nocet.

Quartum complementum fiat cum caputpurgiis, sternutatoriis, masticatoriis, gargarismatibus, de quibus supra de soda phlegmatica. caputpurgia autem, & sternutatoria sunt ad hanc ægritudinem uehementis uirtutis; purgant cerebrum, & à parte diuertunt Mes. de paralyti. & Auicen. de cura eius; & licet de his plenè dictum sit supra de soda phlegmatica; tamen hic addentur alia. Caputpurgium forte, & mirabilis effectus. Recip. castorei. 3. i. condisi, piperis, ciclamini, pulpæ colloquintidæ, baurach, euphorbii, fellis bouini exiccati. ana. 3. iii. fiant ex eis collyria, & seruentur. & cum uti uolueris; resoluantur unum in aqua maioranæ. sed nota, quòd dictum est supra de soda phlegmatica; quia timetur læsio nasi. masticato

riis fiant formæ ex nucibus, stassifragia, & mastice; deponunt phlegma mirabiliter. & ista consimilia fiant præcedentibus purgationibus.

Quintus compleatur cum embrochis, unctiōibus, cerotariis, emplastris, confectiōibus, uentosis. unde prius aduertatur canon, quòd emplastra unctiōes, & huiusmodi debent applicari parti posteriori, ut supra in principio. unde Auicen. de cura huius inquit. & oportet, ut ponantur medicinæ in cura eius in quocunque loco acciderit super loca percussione, & super principium, ex quo ingrediuntur nerui mouentes membra paralytica. positio enim medicinarum super membrum paralyticum est ex eis, quæ non afferunt iuuamentum, de quo fit curandum. & tibi quidem inest cognoscere originem neruorum. embrochæ fiant ex rebus conferentibus neruis proportionabiliter, ut de embrochis capitalibus supra dictum est. conferentia autem statim dicentur. embrocha, & multum magnificatur eius operatio. Recip. uulpem euisceratam, & fac cum pelle eam bullire usque ad dissolutionem membrorum, & fiat inde embrocha. ualent etiam embrochæ dictæ supra de soda phlegmatica, & lotio capitis cum eisdem rebus cum lixiuio. unctiōes fiant ex oleis; ut sunt oleum uulpinum Mesue &c. olea, de quibus post unguentum. Recip. ceræ citrinæ. 3. ii. olei de narcisso, olei de lilio ana. 3. vi. myrrhæ, oppopanaci. ana. 3. i. castorei. 3. vi. euphorbii. 3. iii. fiat unguentum, de quo ungatur latus. aliud, de quo habita est experientia. Recipe olei multum antiqui lib. i. ceræ ru. 3. ii. liquefiat cera ad ignem cum oleo, & desuper eiciatur euphorbii. 3. i. castorei. 3. 5. fiat unguentum. aliud, de quo experientiam habui. Recipe anserem unum anni unius, & ultra euisceretur, & mundetur cum uino, deinde accipiat medius gattus, scilicet partes posteriores. similiter media uulpis, & pistentur omnia cum ossibus suis, & addatur terebentinæ, bdelli, serapini, rasinæ, uermium terrestrium exiccatorum. ana. 3. 5. misceantur omnia, & impleatur corpus anseris: & si una non sufficit; sint duæ, & ponantur ad assandum cum lignis iuniperi probobilibus, aut lauri. & si pro pauperibus; cum fermentis uitis, & primum aquosum proiciatur, reliquum usui referuetur. notanda tamen sunt hic duo: primum, quòd ex dictis, & dicendis possunt confici unctiōes uariæ, ut patet, quæ debent moderari, ut dictum est secundum facile, forte, & mediocre habito respectu ad ætatem, tempus anni, uirtutem, sextum. idèd in multiplicationes eorum supersedeo. secundum, quia in his semper aliquid acetati addatur, ut melius penetrent iuxta canonem Auicen. quarta primi primo ca. paragrapho primo. & si interea fuerit ægritudo.

Sed, anteq̄ de cerotariis, emplastris, aliquid ponatur; attendendus est can. Auicen. de cura eius, ubi inquit. cumq; sensus est debilis; plurimum forte nocet, & non sentit illud & ducit ad læsionem, & ulcerationem fortem. oportet ergo, ut in omni studio ab illo caueatur, & ut consideretur dispositio impressionis emplastris: nam, si non rubificat, & inflat, & cutem non pertransit, & separatur compressione digitorum subtili, & albificatur locus eius; tunc impressio non pertransiuit cutem. & si rubificatio est magis fixa, & caliditas magis apparens; tunc reitera. modus uerò cognoscendi in hoc est, ut auferas emplastrum omni hora, & consideres dispositionem. si ergo necessaria est ablatio; remoue: & si necessaria est reiteratio; itera. quod debet intelligi permiximè de emplastris, ac cerotariis, quæ super membrum læsum ponuntur. ualent in hoc casu emplastrum de sinapi Mesue, emplastrum uulpinum Mesue. & ex dictis oleis cum pulueribus rerum appropriatarum dicendarum, & dictarum possunt fieri, & uariari emplastra, & consimiliter cerotaria addita colophonia. cerotarium conferens ualde. Recipe myrrhæ, oppopanaci, usneæ, sauinæ, melegretæ, amygdalarum amararum, castorei, gumme, rutæ agrestis, thuris. ana. 3. ii. feminis agni casti, pirethri, galbani, euphorbii. ana. 3. i. gummi pini. 3. vii. olei cucumeris asinini, olei laurini quantum sufficit, & potest fieri linimentum, quod super membrum læsum extendatur.

Practica. S. N 2 aliud

aliud expertum. Recip. euphorbij, piperis, hyssopi humida, armoniaci, croci, olibani, castorei, terebentina, oppopanaci. ana. 3. iij. storacis. 3. ij. ceræ citrinæ lib. 5. olei antiqui lib. iij. terenda terantur, & gumma dissoluantur in uino, & misceantur, & super membrum læsum ponantur. radix lilij, ireos, super membrum emplastra, aut cum ea fricatum est optima, & singularis medicina. item bulliat euphorbium in fœce vini, quidam eum bulliunt in amurca olei antiqui, & ex eo inungatur occiput vsque ad spondile necessarium: est sublimis medicina, & sublimior fœce, ut existimo.

Confectiones, zinzi. conditum, acorus conditus, & est sublimis. diacalamentum, diamuscum dulce Mes. ut infra, pineæ conditæ cū zuccharo. Recip. zinzi. galangæ, gariofil. ana. 3. i. nu. mus. macis, zedoariæ, croci. ana. 3. 5. se. anisi, cardamomi. an. 3. ij. pinearum. 3. 5. acori. 3. ij. 5. piperis longi, corticum citri. ana. 3. ij. zucchari quantum sufficit, & aromatizetur cum musci granis duobus, & ambræ granis tribus. dentur mane. 3. ij. post bibendo parum vini lymphati, vel mediocre. & cum vadit dormitum; detur ad quantitatem auellanæ, & sine potu. alia, & singularis. Recip. secacul, pinearum mundatarum, radicem acori. ana. 3. ij. mellis lib. iij. 3. iij. secacul, & acorus prius elixentur, & fortiter exprimantur, & si elixentur in uino, melius si non adest febris; deinde misceantur cum melle ipsis prius pistatis incisis, deinde super proiiciantur pineæ, & misceantur: ultimo puluerizentur cum his. Rec. piperis nigri. 3. iij. 5. piperis lon. gario. macis. an. 3. iij. nucis mus. galangæ, cardamomi. ana. 3. iij. dosis. 3. 5. vsque ad vnam mane, & sero. Vfus castorei in omnem modum ualdè confert; sed est ualde abominabilis. inquit Mes. auctoritate Galeni. Theriaca, & mitridatum cum aqua saluæ conferunt omni tempore, in principio quidè, & ante purgationem; quia digerunt, & subtiliant materiam, & permutant malitiam complexionis frigida, & cōferunt post purgationem; quia residuum materiæ resoluunt. habent etenim hæc iuuamenta manifesta in ægitudinibus neruorum, hortaturque Gal. ad accipiendum ex his singulis diebus usque ad. 3. i.

De ventosis uerò dicendum, quod ipsæ multum conferunt, quando super membrum læsum ponuntur attentis octo, quæ elegi ex Auicē. de cura paralytis: primum, quod ponantur super capita lacertorum. secundum, quod non ponantur cum scarificatione; nam euacuaretur sanguis, cuius retentio queritur. sed nota, quod ex earum applicatione sequeretur attractus multus; tunc necessaria esset aliqua remissio, ut Auicē. ibidem. tertium, quod non ponantur, nisi post purgationem; ne materia superflua ad partem trahatur. quartum, quod ponantur, ut calefiant lacerti. quintum, quod sint stricti orificij; ut melius applicentur. sextum, ut sint cum multo igne, & successione; ut fortius trahant, & citò remoueantur. septimum consideretur, si paralytis est multa; & tunc ponantur super diuersa loca. si autem paralytis est pauca; ut uerbi gratia, in manu tantum; tunc sufficit earum positio in vno loco coniunctim, vel super capita neruorum, ut super locum, à quo nerui manus oriuntur. octauum, quia in ultimo ponantur pix, & gumma pinis quia confortant, & retinent sanguinem attractum, Auicē. puluerizando ea super membrum.

Sextus perficitur balneis, siue æstuariis, balneis quidem naturalibus, de quibus supra tractatu secundo. item artificialibus cum his positis supra in syrupis, & aliis de quibus infra. æstuariis autem siccis, & non humidis: unde experimentum habui de balneis naturalibus, & de fumo eorum, siue de æstuariis siccis à fumo eorum proueniētibus, reperique multo plus conferre æstuarium siccum, quam humidum, ut in comite Carmignola. & ideò dixit Auicē. & iuuatur balneo sicco longo. unde & Ioannitius; Conferunt stuffæ, & balnea sine aquis. Mesue, sed tamē post fricationem in balneo sicco conferunt aquæ thermarum. idem: & huiusmodi sententiæ fuit Gordonius de paralyti. sed maximè notandum, quod ista non conueniunt, nisi post purgationem, & purgationes, & versus declinationem. unde Auicē. Et post euacuationes, & iuuamenta ab eis, quibus utuntur iuuamenta balneo sicco longo, aut bal-

neis, & in fine rei, & post euacuationes, & ubi est necessarium resolvere. & Mesue auctoritate Ioannitij. in fine quidem rei conferunt stuffæ, & balnea sine aquis. post uerò exitum à balneo ingrediatur lectum, & sudet, deinde exicetur, & ungetur ex unguentis confortantibus, ut supra. deinde administretur confectio, aut electuariū neruos confortans. confert & maximè, cum est in balneo; ut super caput eius præcipuè in parte posteriori recipiat aquam ex alto per cannulam. aquam dico balneorum naturalium, aut artificialium, ut supra, ut tres, vel quatuor fistulas pro uice. & cum membrum redit; fac ipsum exercitari mouendo; uerbi gratia, brachium sæpe, manū, vel aliud luctando, iactando, uociferando, constringendo, & dilatando sæpe ipsum.

Et, licet promissum sit seriatim ponere neruos confortantia; tamen, quia in syrupis positis, & aliis receptis, etiā plurima colligi possent; hinc paucis sic seriatim positis, & necessariis contentus ero. confortantia sunt, abrotanum, althæa, armoniacum, anacardus, aqua sulphurea, aluminosa, aqua maris, astrolochia, artemisia, assa, betonica, blanca Nico. carui, castoreum, cerotum alexandrinum Mesue. colloquintida, costus, cordumeni, confectio de musco Mesue nimis esus eius curat paralytis, maiorana, mel, mummia, nux indica, oleum de piperibus, oleum de cinnamomo, oleum de citro, oleum laterinum, oleum uulpinum, oleum de costo, oleum de terebentina, oleum de synapi, oppopira Nico. oleum de pirethro Nic. peonia, confectio pirethri Mesue de epilepsia, confectio anacardina Mesue de ægitudinibus neruorum, diambra Auicē. in quinto tractatu tertio, diacalamentum, diacastoreū Nico. euphorbium cum oleo linitum, ieusemi, laurus, lepus, scilla, spica, pineæ, pinguedo gliris, pilulæ de serapino Mesue, pilulæ foetide Mesue de cura paralytis, pilulæ de euphorbio, Potio sancti Pauli Nico. ruta, sauina, syrupus de stœcados, theriaca, unguentum de bdellio Mesue, unguentum basilicon Mesue, unguentum marciaton Nic. hiera Rasis, hieralogodion. Auicē. in quinto tracta. 2. hierapigra abbatis Nico.

CVRA. si contingerit ex casu, & percussione, & cæteris causis; tunc in qua est spes, oportet in principio facere phlebotomiam diuersuam timendo apostemationem neruorum; deinde regatur, ut supra, & ponantur emplastra, unguenta super membra, aut membra læsa. emplastrum optimum. Rec. farinæ fœnugræci, seminis been, seminis maluæ, maluauisci, resinæ, armoniaci, bdellij, adipis anatis, ceræ. ana. & cum oleo de lilio fiat emplastrum secundū artem pistando pistanda, eliquando &c.

MULTI, ac plures commendant ex auctoribus inductionem fe. in hoc casu. ego quidem uereor prouocare; quia eam remouere non est eius arbitrij, cuius est prouocare. ideòq; cum cæteris singularibus remediis dictis per transeo; nam corpora hodierni temporis sunt ita repleta quòd &c. in prouocando tamen febrem duplici utimur uia; primò exhibendo medicinas per os; secundo eas ad extrā applicando. per os, ut dando theriacam, mitridatum, confectioem anacardiam. Rasis nono Almanso. quam ipse hoc in casu commendat castoreum, synapis, & cætera huiusmodi electaria calida, faciendo ipsa continuare, & tenendo patientem in loco calido. ad extrā uero applicamus olea calida ualdè, supra memorata unguenta, & emplastra calida. unguentum. Recipe olei petrosilij, siue de costo, siue laurini lib. i. pinguedinis leonis, aut anseris. 3. iij. sinapis. 3. i. bulliant ad consumptionem duarum partium. aliud. Recipe aliquod ex oleis dictis, deinde piperis, pirethri, euphorbij. ana. 3. 5. puluerizentur, & bulliant in prædicto oleo vsque ad consumptionem tertiæ partis. modus operandi in talibus est, ut ex oleo, vel unguento tali calefacto inungas pulsus, tempora, loca emuncteriorum, hypochondria, & in uiris pudibunda; in mulieribus uerò mamillas. aliqua alia pouentur in capitulo sequenti huic proposito ualentia. debet etiam cibari rebus calidis; sed meo iudicio omnia alia prius cōplenda sunt, quam hic tontetur modus.

Febris ut prouocet.

De spasmo.

Rubrica. 2.

S P A S M U S est ægritudo neruosa, qua mouentur lacerati ad principia sua, & inobedientes sunt in dilatione, & eius causa secundum plurimū est materia phlegmatica grossior, quā in paralyfi, & maximè de repletione. & dicitur quā mouentur; ut hic accipiamus spasnum pro ægritudine neruosa contractiua ad differentiam tetani. & dicitur & eius causa, primò; quia etiam à materia sanguinea, & melancholica potest contingere; sed à melancholica rarius quia grossa sic penetrare non ualens. quidam dicunt sanguineam facere secundum plurimum spasnum apostemosum: nam sanguis sua leuitate ingrediens musculos, & apostemans implens uillos ipsos abbreviat secundum longum; licet eos amplificet secundum latum. cholericæ uerò rarissimè, & forte magis mordicatione sua, quā repletione spasnum facit. secundò dictum est ad differentiam malæ qualitatis sine materia; ut est caliditas uehemens, & siccitas: nam accidit etiam spasmus de inanitione facta à qualitate excedente; ut est caliditas superflua, uel siccitas, frigiditas, & est spasmus ut plurimū pueris adueniens, & consequenter urentibus: contrahitur enim in casu neruus sicut corrigia igni exposita. fit & quandoque à superflua frigiditate congregante neruum, & lacertum & inspissante ipsum, & contrahitur ad caput suum.

Tertiò dictum est ad differentiam spasmi non proportionati ad materiam facti scilicet à punctura rei uentosa; ut scorpionis, punctura rei acuta, à dolore, quem Gal. quinto apho. commen. primo uocauit spasnum per colligantiam, consensum me, quem ad spasnum de inanitione reduxit: quod tamen dictum aliquibus non placet. uis ex assumptione uenenosa, aut calida, frigida, aut aliunde ex materia uenenosa percepto nocumento in ore stomachi, & cerebro per neruos reuersiuos comunicato sequitur talis spasmus, ut quinto apho. commento primo. & in secunda tertii de spasmo.

C A U S A E. Spasmus itaque diuiditur in anteriorem, & posteriorem. in anteriori uerò; quia in parte anteriori fit contractio anteriorum lacertorum, & extensio posteriorum: & e contra in potestriori contractio in posterioribus, & extensio in anterioribus: & sic tollitur contradictio inter Auicem. & Haly. quia uidetur dicere Haly. quòd spasmus in anteriori fit cum compassione posteriorum nō quidem cum contractione; sed cum extensione, & qui fit in posteriori secundum commentum Pisani, dicitur opisthotonus; quia fit super spinam, & qui in parte anteriori emprosthotonus, & qui totum occupat, dicitur tetanus, ut infra. cum enim humiditates replent neruos; dilatantur nerui ipsi, & curtantur secundum longum; quare lacertus, ad quem mittebatur neruus, contrahitur uersus originem, & sic curtatur membrum, & efficitur impotens ad debitam extensionem, sicque causatur spasmus de repletione. spasmus autem de inanitione fit exiccata humiditate nerui, aut lacerti. quare corrugatur, & contrahitur. item fit spasmus per colligantiam à matrice, uesica, & à stomacho comunicato malo uapore ori eius. item à materia uermium, nam nocumento percepto cerebrum in se contrahitur, ad eius contractionem sequitur membrorum contractio. fit & quandoque propter superfluum coitum, item à casu, & percussione, labore nimio, fluxu uentris, apostemate, & huiusmodi. fit quandoque in pueris propter debilitatem cerebri, & neruos, multam etiam corruptionem digestiua, ut tertia primi de ægritudinibus, quæ infantibus accidunt.

S I G N A demonstratiua. quando uides membrum contractum, & frigidum, & nō potest reduci ad suam dispositionem naturalem; tunc illud dicas spasmatum. quòd si subito id sano accidit; iudica secundum plurimum esse à repletione: quòd, si paulatinè euenit, & post febres, & labores, & inanitiones ex parte totius fluxus, & huiusmodi; tunc iudica illud esse de inanitione, & talis consueuit euenire absque dolore, aut cum remisso præterquam in nostro proposito ipsum sub eadem inanitione collocando, ut qui esset ex punctura, mordicatione cholerae in ore stomachi, & huius-

A modi. qui autem ex repletione uenit cum dolore satis intenso; cum autem membrum ad se cito redit; ut cum uentositas est in causa; non iudices spasnum uerè; ut in oscitatione, & singultu. quandoque euenit, quòd pulsus eorum est debilis, durus, undosus, & inordinatus.

Vrina aliquando colorata propter febrem, quandoque discolorata materia habente raptum ad superiora.

Quòd, si fuerit à sanguine; signa sanguinis apparebunt. & similiter de aliis humoribus, de quibus signis sæpe.

Quòd, si fuerit ex potu ueneni, aut alterius causæ primitiua; scitur iudicio patientis. & cum pleuresis, squinantia, aut phrenesis conuertitur ad spasnum; scitur per signa propria.

P R O G N O S T I C A. Spasmus de repletione facilius curatur, quā de inanitione; quoniam facilius est rem humidam exiccare, quā siccā humectare, ut quarto de ingenio sanitatis; immo cura, quæ est ex siccitate, est praua. spasmus de ellebro mortale. spasmus post uulnera mortalis. spasmus de inanitione mortalis. spasmus post febrem mortalis. si aliquis fuerit multum inanitus propter aliquam causam, & ei superueniat feb. & febre superueniat spasmus; talis est incurabilis; quia est de inanitione. spasmus de repletione aliquando accidit post feb. materia existente multa, & talis curabilis est. spasmus pueris accidens febrientibus, ut plurimum est de repletione; quia sunt ingluuiosi. spasmus ex punctura pessimus iuxta illud tertio techni, Nerui, & tenues punctura spasmus facilius accidit pueris, ut quandoque ex fletu solo, ita & facilius curatur; sed annum ultra difficile accidit eis, & ita de difficili curatur. si patienti spasnum quartana superueniat; soluitur spasmus. & de apho. prognosticis de spasmo habes in fine capituli: & tu ibi.

C V R A. in spasmo humido, siue à repletione feruentur canones idem, qui dicti sunt de cura paralyfis: nam, si est sanguis peccans; fiat phlebotomia, ut ibi; sed non fiat extractio sanguinis oīno necessaria; sed retineatur propter spasnum; ut sanguis resistat spasmo. quòd, si fuerint alii humores, præcipue phlegma; utantur clysteribus fortibus, & solutiuis cum canonibus ibidem positis, emplastra, unctiōnes, ut ibi. tina ex aqua sulphurea, aut artificialiter facta ex sulphure, sale, & cinere maxie conuenit, & magis æstuarium cœcum factum cum lapidibus ignitis extinctis cum uino, & non fiat mora in ea propter debilitatē uirtutis; sed pone multitudinem numeri loco longitudinis spatii. fac itaque eum bis sedere in ea die Auic. embrochæ super caput fiant. item aduertendum, quòd, si fuerit spasmus in parte anteriori, & maximè faciei; debent embrochæ cerotaria, & unctiōnes syncipiti applicari. ubi uerò fuerit in parte posteriori; occipiti, uentosa etiam super loca notata de paralyfi magnificè conferunt. & si materia est pauca; sint sine scarificatione: si uerò multa; fiat scarificatio propter materiam attractam, ut de paralyfi. quòd, si nō fieret scarificatio; esset mortale. ecce periculum grande, nec quilibet sic mensurare sciet. quare non nisi expertus in eis applicandis securetur. non multiplicentur usus earum, neq; sic citò applicentur, sed successiue, & caueatur, ne loca uentosa infrigidentur. estque attendendum, quòd cura spasmi non patitur dilationem propter fortitudinem nocumenti, & necessitatis operationis membri. & ideò citò medicamina applicentur, nec fiat dilatio; ut in paralyfi dictum est: nam paralyfis dilationem sustinet, ut patet. item nihil æquè conuenit in cura spasmi de repletione, ut feb. superueniens. unde Hipp. 57. apho. 4. sectionis. Qui à conuulsione, aut distentione neruorum tenetur, febre superueniente liberatur. & Auicem. de cura eius. prouocatur autem febris, ut in paralyfi. aliud Recip. castorei, assæ foetidæ. ana partem unam, mellis par. ii. misceantur. dosis est, ut auellana una. continuetur, ut dictum est. theriaca, & mitridatuma sunt ex solemnioribus medicinis in cura humidi. item maxime conuenit calefacere salem, & super originem neruorum ponere. sternutatoria autem maximè cōferunt, de quibus dictum est. item selsio in aqua decoctionis pellium uulpinum magnificè commendatur. tu tamen sis attentus canoni supra in principio curæ paralyfis, si adest feb.

aut non . item stet æger pellibus uulpinis , aut lupi inuolutus , ungetur membrū læsum cum oleis dictis de euforbio , liliorum alborum , uulpis , spicæ nardi . sed diligenter aduertendum , quòd , sicut dictum est supra , materia spasmi est grossior materia paralytis : & ideò in principio nõ debemus fortibus resolutiuis uti , cum materia amplius ingrossetur resoluto subtili , sed debemus primis duobus diebus uti mollificatiuis ; deinde ad resolutiua procedere .

Mollificatiuum ualens in hoc casu . Recip . mucilaginis , seminis lini , seminis foenugræci . ana . 3 . ii . butyri recentis , axungia anatis . ana . 3 . 5 . olei sisfami , amygdalarum dulciũ . ana . 3 . i . olei de lilio . 3 . i . ceræ modicum . fiat unguentũ . aliis uerò diebus utatur resolutiuis oleis , & unguentis , & interponendo mollitiua , & sic continuet pluribus diebus , & in fine puris possemus uti resolutiuis .

Et consimiliter fiat de ablutionibus , & balneis , ut prius fiant mollificatiua cum malua , bismalu , foenugræco , semine lini , althæa , & optimum est balneum uulpis , ut supra de paralyti . & est notandum , quòd tres sunt axungia conuenientes in hoc casu ; uulpis , uulturis , & urfi . leonis uerò axungia se . inducit . sic enim succinctè pertransiuit ; quoniam cura huius spasmi maxima sui ex parte ex cura paralytis perficitur . & tu considera .

CYRA . in spasmo sicco , quem quidam de inanitione uocant , generalis canon est , ut ex toto medici intentio principaliter sit ad humectandum , & etiam ad infrigidandũ præcipuè in eo , qui feb . sequitur acutam , seu urentem , de quo Gal . apho . quinta , commento primo dixit , quòd est incurabilis ; sed de hoc in dubiis .

Speciales canones sunt , quoniam , si est humor calidus faciens ad consumptionem materiæ , per cuius consumptionem causatur spasmus ; tunc fiat eius euacuatio . cum quibus autem euacuetur talis materia , habetur supra de cura soda cholericæ . & , si digestionem indiget ; ibi recurre pro digestiuis . & similiter quo ad ordinationem diætæ , ut tactum est . diætæ enim ad humidum declinet , quo ad regimen rerum non naturalium . unde eadem seruetur , uel consimilis , quæ in prima specie hecticæ , de qua infra . & in summa nutrimentum conueniens debet habere quinque conditiones : prima , quòd sit facilis digestionis propter debilitatem uirtutis ; secunda , quòd sit facilis penetrationis ; quia uia sunt angustæ ; tertia , quòd sit alteratiuum propter malam complexionem calidam , & siccam inductam ; quarta quæ sit consolidatiuum ; ut fiat melior adhærentia in partibus membrorum ; quinta , quòd sit restauratiuum , siue nutritiuũ ad restaurandum humiditatem , ex cuius consumptione causatus est spasmus . & , si oēs conditiones simul inueniri possunt in uno cibo ; non eligatur super illum ; sed , quando duæ uel tres , uel plures reperiuntur ; adhuc bonus est , si non habet aliunde nocumentum . ex quibus sequitur , quòd aqua hordei excorticati benè decocta est multum conueniens .

Infertur secũdò , quòd aqua hordei , in qua decoctæ sunt testudines nemorales , est maximè cõueniēs : quod quidam in hoc casu habet pro secreto . infertur tertio , quòd oua sorbilia cum aqua alterata sunt hoc in casu conuenientia . infertur quarto , uinum lymphatum esse & c . quintum , quòd aqua carnis distillata , ut conuenit , est etiam conueniens . & consimiliter inferatur de lacte primò mulieris , secundo asina , tertio capræ , ubi non adfit feb . & præcipuè putrida .

Utaturq ; oleo amygdalino dulci cũ zuccharo , lacte amygdalarum dulcium , auenato , hordeato .

Alius canon . cõfortatio membri , & malæ qualitatis remotio . ista autem complentur cum oleis , unguentis , cerotariis , emplastris , lotionibus , embrochationibus frigidis , humidis , de quibus ad plenum supra de soda cholericæ .

Olea & c . uiolatum , nenupharinum , salicis , & huiusmodi ex quibus fiant unguenta ut supra . balnea in hoc casu sunt conuenientissima ex aqua dulci , in qua decocta sunt uiol . nenuph . salix , folia myrti , malua , cucurbitæ , & post exitum ungetur dorsum , siue origine , ut supra , & membra læsa . item tina ex lacte si fieri possit , est optima . item conuenientissima , & singularis est ex oleo , in quo bullita si uiola , malua , & huiusmodi frigida ita tamè , quæ oleum sit tepidũ & nullo modo calidum . & ex aquis tinarum , uel olei , ut

dictum est , fiant lotiones capitis , & embrochæ ; debet enim in balneo teneri , quousq ; membra uidentur tumefieri ; deinde debent ungi ex oleis dictis , aut unguentis ; ut Reci . oleorũ uiolati , nenupharini , de salice . ana . 3 . 5 . mucilaginis psyllii , quo , si uelis ; potes hic uti continuè mucilaginis , draganti , gummi arabici . ana . 3 . i . axungia gallinæ , anseris , medullæ uituli . ana . 3 . ii . fiat unguentum molle .

IN FACTO uerò p puncturam à re uenenosa occurratur cũ bezoar ueneni illius theriaca , mitridato , saluia , aristolochia rotunda , gentiana , baccis , lauri , & huiusmodi .

IN FACTO uerò per puncturã clauis , aut ligni acuti , aut alterius talis rei , tunc ponitur super formẽ oleum feruens de euphor . uel cũ euphor . uel oleũ solũ , aut terebentina accesa distilletur in formẽ , aut membrũ ipsum si sit habile ; ponat in oleo feruentis ; ut , si esset digitus , pes , uel manus , & hmõ . & maximè quando orificiũ uulneris est angustũ ; tunc queratur uia aperiendi ipsum iuxta illud . Nerui , & tenuis pũctura quidã præsumunt magis in principio applicare oleũ ro . calidum , ut supra studentes , & benè in remotione doloris cum unguentis , aut emplastris , & tandem perueniunt usque ad applicationem stupefacientium ; si cætera non prosint .

Vbi notandum , quòd in spasmo contingente ex dolore absque uulnere in principio debemus cum anodinis procedere ; ut uerbi gratia , Reci . oleo ros . & c . & applica cum petia . uel sic . Recip . medullæ panis calidi infusi in oleo uiola . & facta expressione ponatur super locum . uel sic . Recip . olei ros . 3 . iii . aquæ ro . lib . 5 . uitellorum ouorum recentium fortiter agitatorum numero quinque , misceantur , & in eis infundatur faldella stuppæ canapis , & expressa superponatur . aliter . Re . panis de frumento infusi in lacte uaccino per horas . ii . uel . 3 . uel plus , ut uidebitur , uitellorum ouorum recentiu infusorum per tatum temporis in olei ro . uiola . an . ii . lactis tantum adde , quantum sufficit pro emplastro , & tantum super locum tepidum pone . aliud & optimum . Rec . farine seminis lini , foenugræci . ana . florũ chamæmillæ , seminis anethi , & cum maluaisco fiat emplastrum , moderabis ut statim infra de canone , & applicet calidum . stupefactiuum . Recip . olei rosacei . 3 . 2 . opii . 3 . i . iusquiami , papaueris albi . ana . 3 . 5 . corticum mandragoræ , seminis apii . ana . 3 . i . terantur , & cribrentur , & misceantur cum oleo addito modico aceti : nam , si cætera non conferunt ; applicetur ultimò hoc stupefactiuum , & super ipsum ponatur emplastrum . ubi uerò fuerit uulnus , & fuerit cæcaturum ; tunc incipere debemus cum exiccantibus resoluentibus materiam malam ; ut sunt oleum de euphorbio ; terebentina , & cætera supraposita . & queratur apertio , ut dictum est . si non fuerit cum uulnere magno ; procedatur cum anodinis dictis emplastro , & unguento cum oleo de chamæmilla , de semine lini calidi . circa quæ notentur tres canones : primus consideretur complexio ægri , particula patientis & habitudo ; nam in complexionem frigidam , habitudine carnosa phlegmatica debent calidiora applicari ; ut oleum de euphorbio : ubi uerò non ; non ita calida , & sufficit oleum solum aut ros . patet canon considerati . secundus , quòd talia non ponantur , nisi usque ad remotiõnem doloris . tertius , quòd stupefacientia non continuentur ; ne fiat membri mortificatio , ut contigit in Roberto apothecario Paduæ ex consilio tinctoris .

De tetano , Rubrica . 3 .

SEQUENDO , ut in rubrica ponebatur . Tetanos est ægritudo officialis prohibens uirtutem motiuam attractione membrorum , de quorum aptitudine est , ut contrahantur propter nocumentum in lacertis , & neruis , & fit ab eisdem , uel consimilibus causis spasmi ; licet sit morbus magis acutus , & hoc ratione accidentium ; terminantur enim in quarto , ut quinto apho . quidam tamen addunt , quòd etiam materia est acutior ; propter quòd dicitur morbus magis acutus ; sed magis credo primũ . dicitur officialis ; quia in figura : stat enim membrum tensum ; nam nerui , & musculi anteriores , & posteriores stant æqualiter tensi . & in hoc differt à spasmo ; quia tales tantum ad unam partem tendunt ; & ideò membrum stat contractum . item pro nũc teneo , quòd cuzez uerus est tetanus . quidam tamen , ut Placentinus differentia ponit ; nam cuzez semper

per fit à uentofitate grossa, & cum est particularis; uocatur in uulgari nostro granfo. tetanus uerò fit, ut dictum est de spafmo.

CURA. Canones de spafmo hic feruentur. ex omnibus dictis feruentur magis applicatio uentofarum hic, quàm in spafmo super loca debita. item tina ex decoctione uulpis cù pelle, & fit iuuenis, & est magnificè conferens. item usus continuus castorei, clysteria, & euacuantia sollicitentur, sternutatoria, caputpurgia. & studium super omnia fit in custodiendo eos à frigore. in eo, qui per cõmunitatem, oportet attendere membro mandanti cum euacuationibus, & diuersionibus, confortationibus ipsius & cerebri, de quibus omnibus sape.

De tortura. Rub. 4.

TORTURA est morbus officialis in facie, propter què contrahitur pars faciei ad partem non naturalem, & alteratur forma eius naturalis, & remouetur bonitas obuiationis utrorumque labiorum, & ambarum palpebrarum, ex parte cuius causa est, aut mollificatio, aut spasmus laceratorum palpebrarum, & faciei, aut dissolutio, aut chordæ incisio.

SIGNA demonstratiua iam ex habitis nota sunt: signa demonstratiua solùm addita. quòd si ex spafmo est, quòd, illa subito accidat. quòd est ex repletionem, si paulatim maxime quando sequuntur febres, inanitiones, & huiusmodi, est ex inanitione.

PROGNOSTICA. Si sex mensibus durauerit; aut nunquam, aut magna cù difficultate curabitur; cura enim eius praua est. saltus prædicat torturam, & tortura spasmus, aut paralyfim, aut apople. aut epile. si accidat alicui tortura fortis; infra quatuor dies interficit. quòd, si illos trãsiuerit; euadere potest.

CURA ex dictis apparet manifestè, qui canones seruandi sunt: nam in ea, quæ est à paralyfi canones de paralyfi: in ea uerò, quæ est ex spafmo, canones de spafmo, propter què notanda sunt signa distinctiua. nam in ea, quæ est ex mollificatione, non sentitur extensio, & palpebra inferior oculi demissa est, & apparet, quòd meditetur aspiciens inferiora, neque sentitur magna læsio; immò quasi non est sensus nocuenti. & si ex spafmo; sentitur extensio cutis, & destruntur rugæ faciei, & declinat cutis extensa uersus collum. & si, quæritur reductio cù manu; reperitur difficilior multum, & ut plurimum minoratur salua. & si hæc sufficiant; intelligenti tamen pro clariori doctrina aperitur magis, quòd dictum est. & ponendo canones particulares ex parte regiminis rerum non naturalium feruentur omnia, ut dictum est, in duabus præcedentibus rubricis: locus tamen eius sit tenebrosus. ex parte uerò digestionis consimiliter. ex parte uerò euacuationis nota, quòd, sicut Auic. uult hic in prima die nihil debemus facere, & si natura fuerit sicca, sed secunda die fiat lenitium, & leue natura existente sicca. ex quo comprehendendo, quòd natura non existente sicca non debemus mouere usque ad quartum, aut septimum, & causa est materiæ cruditas. dixit enim ad quartum, aut septimum, quia in materiæ aliquando citius, aliquando tardius apparent digestiones. item quia in eo tempore timetur nocuentum ex dispositione fluxus materiæ per pharmacum amplius agitata. sed differt aliquis contra Auicem. in capitulo de tortura in fine inquit. consideretur ergo, an torturæ associentur accidentia apopletica, epileptica; quia incipit ab euacuatione forti. dicendum, quòd ante quartum, aut septimum regulariter non debemus cum medicina forti operari propter materiæ cruditatem &c. licet coactè quandoque contingat, ut in casu, uel aliter. quòd licet dixerit incipit; tamen non dixit ante quartum, aut septimum: nam quædam materiæ cuius aliis digestionem recipiunt ex quo, & citius euacuationi consentiunt. si uerò ex spafmo contigerit; procedatur in principio: si fuerit ex sanguine cum phlebotomia etiam uenarum, quæ sunt sub lingua facta euacuatione prius, ut supra de spafmo, & post purgationes, & non antè fiant gargarismata deponentia materiam. unde Auic. intendere ad gargarismata est nocēs. & consimiliter dicatur de sternutatoriis, orationibus, uaporationibus, & omnibus huiusmodi materiam habentibus euacuare, ex quorum applicatione non præcedentibus purgationibus timetur attractio materiæ crudæ ad locum, & non speratur eius resolutio, de quibus omnibus supra de soda, & de paralyfi.

Confortatio loci primò fiat cum lenificatiuis; deinde cù resolutiuis, ut de spafmo dictum est, & in hoc multi errant; nam mollitiua debent prius poni, ut Auicem. de spafmo, & cura torturæ; deinde procedatur ad resolutiua, & debent medicamina applicari super spondyles ceruicis, & super mandibulam etiam, & super quam dicitur in dubiis. fiant fricationes capitis tempore uacuitatis, & ieiunij, & maxime conferunt leuiter factæ cum panno tepido in æstate, & calido in hyeme. & de maxime conferentibus est ablutio asidua faciei cum aceto, & maxime in declinatione, & præcipuè, si in eo decoctum fuerit sinapis, etiam si decoquatur stœcados. item cortex superior nucis indicæ cum succo maioranæ in caputpurgiis laudatur. item succus siclæ, & succus ciclamini. ex masticatoriis laudatur nux musca. pithrethrum, & acorus. & dixit Rasis, quòd nux muscata continuè teneatur in parte, quæ torta est. sternutatoria addito castoreo, aut nigella. confert uentofarum applicatio super spondyles absque scarpellatione, & super eosdem rubificationum medicinarum appositio, de quibus quarto tractatu. item speculetur tortus sape in speculo, & maxime chalybeo: quòd præcipuum habetur in casu, & credo; quoniam de uitro non fit speculum planum, in quo facies sub sua qualitate figuratur; sed benè de chalybe; & ideò tortus in speculando in eo melius comprehendit sui reductionem. item confert ad hoc pulsare cum cornu, aut cum tuba. si autem non conferunt; ultimum remedium est cauterium factum supra uenas, quæ sunt post aures. postremò adde cerotarium parte posteriori applicandum. R. oppopanaci. ʒ. ii. radicum acori, casto. zinzibe. nucis mus. ana. ʒ. i. terebentiæ quantum sufficit. puluerizanda puluerizentur, & liquefienda liquefiant, & super alutam extendatur, & maxime cõfert in tortura ex paralyfi. quòd, si uellemus applicare in tortura ex spafmo; oportet addere mucilagines, ut supra de spafmo, & hoc infra; nam materia spafmi est grossa: & ideò, ne resoluatur subtile, & materia amplius ingrossetur; applicamus mollificatiua. si uerò fuerit ex paralyfi; non addantur mucilagines. mollificatiuum in tortura ex spafmo. R. mucilaginis, foenugræci, seminis lini. ana. ʒ. ii. butyri loti sine sale. ʒ. ʒ. axungie anatis. ʒ. i. olei amygdalarum dulcium. ʒ. ii. olei de lilio. ʒ. i. ʒ. zuchari albisimi lib. i. fiat, & detur præcedente euacuatione mane, & sero. unc. ʒ. item ad hoc ualeat acorus conditus Mesue distinctione quarta &c. supra ut diamuscum Mesue. consilium est quidam curare torturam dando de hiera Hermetis quotidie continuando longo tempore.

De tremore.

Rub. 5.

TREMOR est morbus officialis ueniens propter defectum uirtutis motiua à motu lacertorum secundum compar grauitati intromittenti sua motionem motionem uoluntariam: quare commiscetur motus uoluntarii cum motibus non uoluntariis. cuius causa secundum plurimum est materia phlegmatica in porositate neruorum imbibita. dicitur propter defectum; ut differat à stupore, qui causatur propter defectum uirtutis sensitiua, ut infra. dicitur secundum compar; quia membrum in situ suo non potest remanere propter pugnam, quæ est inter grauitatem naturalem membri ipsum ad inferiora trahentem, & uirtutem motiuam ipsum ad superiora eleuantem. dicitur cuius causa; quoniam etiam ex inanitione, & spirituum resolutione causari posset, ut in conualescentibus, & hecticis: nam natura debilitata membrum regere non ualeat. ad istam etiam reduncitur causa eius ex animæ accidentibus, ut eius, qui est ex timore, aspectu rei profundæ, & ceterorum: trahuntur enim ad intrã spiritus relictis membris exterioribus, aut ad extrã mouentur inordinatè. propter quod &c. ex quibus infertur, quòd hic sermo est de tremore, qui est in febribus ab aliis dictus rigor. item dicitur, quòd ex potu uini superflui, & acuti dominio frigiditatis superflua causari potest, similiter à satietate nauseatiua, ocio superfluo; hæc enim omnia inducunt in membris oppilationem in neruis motiuis

Tremor hinc idem quod grecis τρομος nuncupatur.

Practica. S.

N 4 tiuis

Tremor
parua pa-
ralyfis.

tuus, quæ non sufficiunt facere paralyfim completam, sed tantam faciunt, quòd spiritus nequeunt benè penetrare: hinc debilitatur motiua uirtus, & accidit aliqualis comparitas, ut ita dicam, inter uirtutem motiuam, & grauitatem naturalis membri; & idè tremor dictus est parua paralyfis sequendo eum, qui est ex causa frigida, & humida. & est tremor quandoque in toto, quandoque in membro uno, quandoque in pluribus. & causa erit, aut quia causa non est in ramis nuchæ; sed erit in ramis neruorum manus; aut quia causa erit in nucha, sed expellit eam ad loca propinquiora, & natura conseruat nucham, aut uirtus, & spiritus inferior est fortis; quia se notabiliter defendunt.

CAUSAE. Et, licet aliquid de causis dictum sit; pro nunc tamen tantum dicatur, quòd causa aut est in instrumento, aut in uirtute, aut in utriusque. exemplum primi; ut cum uirtus debilitatur ex aspectu rei terribilis, aut ex loco alto, aut transitu super trabem altam, aut ex uerecundia, aut ex ira, angustia, timore, ut, cum ducitur quis ante principem, & huiusmodi animæ accidentibus. in his enim omnibus aut resoluitur spiritus, aut retrahitur, aut motus eius diuersificatur, aut propter dubitationem uacillat. similiter ex nimio contingit coitu. exemplum secundi; ut cum accidit ex mala complexionem, uel mollificatione lacerti ex potu nimio. & ebriosis contingit nimia repletio, exercitii omissione; licet enim spiritus penetret ad membrum; non tamen inuenit complexionem conuenientem suæ operationi. item contingit propter frigus, aut malam materiam pungitiuam per lacertos penetrantem. exemplum tertii patet ex habitis; ut cum accidit nocumentum perueniens ad uirtutem, & ad ipsum membrum ex parte frigoris, & similia. & in summa tremor fit ex causis paralyfis; sed ex debilioribus ita dicitur parua paralyfis, & uulgares trem. paralyticum dicunt.

Signa demonstratiua manifesta sunt.

PROGNOSTICA tremor in senibus non curatur. tremor in sinistra deterior, est quam in dextera. Aui. tremor labij inferioris uomitum signat. a causone habito tremor superueniens soluit. sed aduerte, quia Gal. uidetur non credere huic apho. Aui. tamen eum laudare uidetur.

CURA. Canones seruandi sunt hi, qui dicti sunt de paralyfi, & spasmo, ut Aui. de cura eius. & licet ita sit; uerum tamen memorabo sub breuibus in hoc casu conuenientiora. diæta, euacuatio, digestio, & confortatio fiant, ut supra; balnea ex aqua maris, sulphurea, nitrosa, & cineritia sunt hoc casu conuenientissima, de quibus tract. ij. item balneum igneum, ut pefitio ægrotantis in fimo usque ad tolerantiam mensuratam, item positio eius in cineribus calidis: unctioes ex oleis dictis, oleo costino, & oleum de andachoca habet in casu mirabilem proprietatem: item sessio eius in tina ex oleo calefacto, & in iuribus capitum arietis: item posito uentosarum super spondilem primam sine scarpellatione, & si fuerit sanguinis peccatum cum scarpellatione. syrupus de stœcados, & stœcados puluis, ut tenet, maximè in tremore commendantur. item syrupus mellinus cum castoreo uersus declinationem, & declinatione magnificè, ac potenter ualet. ex euacuatibus commendantur summè pilula cochia descriptione Rasis. ubi notandum, quod interpositione dierum in assumendo solutiua, uel pilulas inuenio diuersitatem magnam. Aui. autem hic ponit quòd. x. dies debemus interponere: Zoar uerò libro primo tract. 2. capi. 7. interponit spatium duorum dierum: Rasis uerò nono Almanfo. de paralyfi interponit tres dies; hæc enim diuersitas, ut credo, consurgit ex diuersitate iudicii extimatiui medicorum. pilula in tremore mirabiles. R. castorei, pirethri, cassia. ana. 3. i. sinapis, pulpa colloquintida. ana. 3. i. i. hierægra. 3. i. i. confectio optima in tremore. R. myrabolanorum nigrorum. 3. i. s. saluia. 3. v. olibani. 3. iii. s. cyperi, calami aro. ana. 3. ii. s. confice cum passulis enucleatis, & fiant forma, sicut nuces, sanant, si Deus uoluerit. electarium Gēttilis ad tremorem. R. saluia domestica, rosmarini, acori. ana. 3. 5. fiat decoctio, in qua ponatur croci. 3. 5. zuchari li. i. addatur pinearum. 3. i. zinzibe. xyloaloes, nucis mus. macis cardamomi. ana. 3. 5. fiat electarium. dosis. 3. ii. syrupus Galeatij de sancta Sophia. R. radicem acori, stœcados. herbae

paralyfis, satureia, maiorana, ruta, saluia, camedreos, camepitheos, calamenti, mentastri, origani. ana. M. s. fiat decoctio, & addatur mellis quantum sufficit, & fiat syrupus, cui in fine addatur puluis hic. R. cinnamomi, garyophyllum, & cubeborum, macis, nucis mus. feminis peonia, piperis nigri & longi, calami aro. zinzibe. spicæ, anisi. ana. 3. i. ligetur in pecia lini rara, & aliquantulum bollantur in syrupo, & fortiter exprimantur.

Si uerò fuerit ex debilitate uirtutis; restauretur bonis cibis: unde in tremore inter ceteros cibos maximè comendatur cerebrum leporis assatum, quo assidue uti debet.

Si ex hectica; regatur, ut hecticus; à frigida tamè aqua abstinendum: maximè etenim nocet neruis, ut supra.

Si ex potu uini, ebrietate, superfluo coitu, accidentibus animæ; ab his abstineat omnino, & omnia per sui contrarii inductionem expellantur. & cerebrum confortetur cum aromaticis ex epithematibus, unctioibus, & huiusmodi calidis, frigidis, temperatis, ut exigit dispositio: & tu eidem cerebro sis sollicitus etiam cū odorationibus, & huiusmodi. postremò scitò, quòd multitudo phlebotomiæ nocet. Aui. quod sanè est intelligendum, non existente multitudine sanguinis: patet intelligenti.

De stupore.

Rub. 6.

STUPOR, qui improprie à multis paralyfis nominatur cum Auice. sic describitur. est morbus officialis faciens euenire in sensu tactuali nocumentum. s. destructionem, aut diminutionem cum tremore; si est debilis: aut mollificationem; si est confirmatus. & dicitur apud uulgares nostros dormitio. ubi notandum, quòd aliquando contingit nocumentum in sensu, & non in motu, quando. s. neruus deferens spiritum sensitium est alius numero à deferente motuum; & hoc sapissimè accidit, ut in quarto de accidenti. & Auice. hoc loco, & experientia docet, quòd hoc membrum stupidum, ut pes, aut manus, sine obdormitatum mouetur. & in stupore debili est ablatio, seu corruptio sensus tantum; sed in forti est ablatio sensus, & motus.

CAUSA quandoque est in uirtute, quæ debilitata est, aut ex feb. uel syncopi, uel quia est prope mortem, aut in instrumento; quia corrumpitur complexio eius ex frigore, potu medicina, morsu scorpionis, tactu piscis, qui dicitur berile facientis grossitudinem in spiritu, qui est instrumentum uirtutis, aut accidit ex morsu serpentis, aut balneo nimis calido, aut ex feb. intensa, aut propter grossitiam instrumenti; quia nerui, aut neruorum, quare spiritus non penetrant. aut propter oppilationem ex apostemate, uel coarctatione, & ligatura, uel ex dolore, quandoque ex siccitate, quandoque ab humiditate coarctatur meatus. unde ex causis primitiuis sunt aer frigidus immobilis, & nimium humidus ingrossans, nimia quies, nimium exercitium resoluen-do spiritum. & idè exercitati plus dormiunt. balneum superaniens, cibus frigidus, & humidus, uel lactuca: item calidus uaporosus; ut allium, porrù, cœpe, crocus, cassia lignea, potus uini uaporosi. item medicina stupefactiua; ut opium, mandragora, iusquiamus, papauer. antecedens est mala complexio frigida, & humida materialis autem humor actu oppilans, qui quandoque est sanguis grossus, aut phlegma grossum, aut melancholia grossa, aut paucitas spirituum, aut motus eorum ad aliam partem propter necessitatem complendam, ut propter maturationem apostematis.

SIGNA demonstratiua stuporis sunt manifesta iudicio patientis. quòd, si fuerit ex sanguine; signa apparebunt sanguinis, & consimiliter de signis aliorum humorum dicatur. & hic addo signa quædam distinctiua inter ipsum & somnū innaturalem, inter ipsum & suffocationem matricis, inter ipsum & lethargiam, inter ipsum & apoplexiam, inter ipsum & epilepsiam, inter ipsum & syncopim, cum quibus omnibus conuenientiam habere uidetur & maximè stupor uniuersalis, qui est totius corporis, & non unius membri tantum. & hunc stuporem uniuersalem uocauit Viaticus stuporem mentis, & Gal. secundo de accidenti, & morbo, nocumentum uirtutis regitiuæ, imaginatiuæ appellauit. somnus innaturalis est tempore somni, stupor in uigilijs. in suffocatione, quia est in muliere tantum, & patiens subito cadit

dit ad terram, intelligit, cum uocatur, trahit genua versus faciem; stupidi autem non. lethargia autem semper est cum feb. maximè si est vera, & cum apostemate; stupor autem sine utrisque. apoplecticus caret sensu, & motu omnino; stupidus autem non.

Epilepticus subito cadit, & est inordinati motus manibus, & pedibus. iterum spumat ore, stupidus autem non.

Congelatus iacet oculis apertis, stupidus oculis clausis.

Syncopatus subito cadit, est discoloratus propter retractione spirituum, & citò reuiuiscit; stupidus autem non. & ex his apertius colligi possunt signa demonstratiua.

PROGNOSTICA. Stupor nuntiat apoplexiam, epilepsiam, spasmus, paralysem. & omnis stupor membri cum perseverat, & fit fortis; annuntiat paralysem illius membri, aut spasmus. Stupor faciei nuntiat torturam, stupor, qui durat, & non remouetur euacuatione, deinde sequitur vertigo, nuntiat apoplexiam. consuevit stupor succedere pleuresi, peripleumonix, sifsen frigido.

Stupor adueniens cerebro si continuauerit semper; iudicandum malum.

CURA. canones. primus, q̄ in cura stuporis debemus procedere cū facilioribus, quàm in cura paralyfis; & ideo dicebat Rasis nono Almanfo. de stupore. curatur autè hæc passio ex aliqua parte medicinarum paralyfis. & Auic. & cura quidam est in tremore eadem, qui tamen per curam paralyfis curatur, ut supra; fortiori enim ægritudini fortior debetur medicina. apho. commento. paralyfis. n. stupore fortior existit. propter q̄ in diætâ, & cæteris seruentur, quæ de paralyfi dicta sunt, & moderetur iuxta medici discretionem. ueruntamen, si signa ex sanguine multo ipsum præcedant; comprehendemus; ut inflatio quidem, grauitas corporis, uenarum repletio, faciei rubedo &c. tunc fiat phlebotomia vltima; nam aliquando ipsa sola in hoc casu curat stuporem. & phlebotometur uena, quæ magis deseruit illi membro. quòd, si fuerit in toto repletio magna sanguinis; prius phlebotomia basilicam, deinde cephalicam, deinde familiarem membro stupido, & tu non obliuiscaris applicare localia non solum membro stupido; sed originibus neruorum, ut supra. notandum tamen, q̄ exercitium membri stupidi, & assiduatio motus eius maximè loquendo de stupore ex causa frigida, & humida, de quo est sermo principalis, est ex melioribus curis. itè maximè confert vsus croci, siue carthami in enematibus. si autem ex aliis contigerit causas; cura fiat per contraria; nam talis cura habet, ut plurimū specialia capitula, ad quæ oportet recurrere. & super omnia attende confortationi per intus, & extrâ applicatis confortando. s. membrum, & uirtutem.

De saltu. Rubrica. 7.

SALTUS, siue iectigatio est motus lacertosus membrorum mediorum inter leue, & durum habentium concauitatem, quæ dilatari, & constringi possunt; cuius causa est uentositatis inclusa. dicitur mediorum propter cerebrum, quòd sua leuitate non saltat, aut iectigat. item & propter ossa, quæ & si habent concauitatem; tamen non sunt dilatabilia; ut stomachus, uesica, cutis, palpebre, myrach; facies & huiusmodi. & hunc saltum plures appellant iectigationem, quidam palmos.

CAUSAE. Et ex causis primitiuis sunt aer frigidus, cibi, & potus frigidi, & uentosi; quoniam à uentositate est, quod manifestat eius resolutio. item & accidentia animæ; ut gaudium, ira, tristitia, & huiusmodi, quæ possent esse causa conuertendi humorem in uentositatem, siue uaporem. causa antecedens est humor aptus in uentositatē conuerti. coniuncta ipsa uentositatis: unde communiter, & secundum plurimum fit in corporibus frigidis ex causis frigi. & potu rerum frigidarum. unde Auic. Et causæ quidē saltus sunt uirtus infrigidatiua, & humida materia.

SIGNA demonstratiua sunt nota: nam quādoq; extrâ uidentur membra moueri; ut supercilia, oculorum cutis, & quandoque totum corpus. & uidi in fratre Gabriele de Mediolano ordinis fratrum minorum de obseruantia. & aliquando est particularis in altero membro tantum; ut in brachio, uel manu, uel brachiis, uel manibus, & huiusmodi. ad intrâ sentitur motus manifestus in membro aliquo;

A ut stomacho, diaphragmate, splene. & differt ab iectigatione; quoniam in iectigatione est motus deambalatiuus per membra, & motus vermicularis, & accidit ut plurimū inter carnem, & cutem; sed in saltu mouetur membrum motu satis notabili se eleuando. item secundum aliquos cum non differant ex parte causarum, differunt secundum intensum, & remissum. item potest dici, quòd saltus est dispositio attributa membro organico; iectigatio autem simplici.

PROGNOSTICA. Saltus corporum annunciat apoplexiam, & cuzezi. & saltus quando perseverat in myrach annunciat melancholiam, & epilepsiam. saltus cum in facie perseverat; nuntiat torturam. & saltus, qui est sub cinctorio quāq; significat apoplexiam in uelaminibus; quoniam est de concomitantibus ipsum.

CURA. Canones seruandi.

B Primus ordinatio diætæ, & in hoc canone consistit magna pars curæ. & omnino uitentur frigida, & congelantia, & huiusmodi: multiplicatio cibi, & reliquorum, à quibus potest uentositatis generari, & contrariis. s. uentositatem carminantibus uti, de quibus supra secundo, & tertio tractatu.

Secundus digestio materiæ, quæ in uentum conuertitur: quæ est ut plurimum phlegmatica. cum quibus fiat, habetur supra tractatu quarto.

Tertius euacuatio eiusdem: ubi nota, q̄ à facilioribus est hic incipiendum.

Quartus resolutio eiusdem, uel illius, quæ remansit, aut malæ qualitatis impressæ remotio cū æstuariis siccis, balneis naturalibus, unguentis, uentosis, cauteriis, cōfectionibus. unde Auic. Et sedant eum calefacientia, & uaporantia. & utere oleis resolutiuis, & incipias à debiliore, & pueni ad id, quod est fortius. castoreo quoque cum sambuco inest proprietas in hoc capitulo. & hæc de his.

D V B I A,

Dubia quinq; de paralyfi.

D V B I T A T U R primò circa capitulum de paralyfi, an in omni paralyfi sit ablatio sensus, & motus; dicendum primò, quòd in omni uera, & completa paralyfi est ablatio sensus, & motus: in non completa uerò, aut non uera est aliquando motus, & non sensus: & hoc uoluit Auic. de paralyfi, cum dixit. Paralyfis uerò quædam est, quæ est crisis cholericæ, & multoties remanet cum ea sensus: quoniam materia est cum ea in neruis motus, & non sensus; aliqui uerò sit ablatio sensus, & non motus; ut in stupore, qui tamē parua paralyfis à multis dictus est. nota, q̄ paralyfis differt à spasmus; quoniam in paralyfi membrum elongatur. secundò infirmum trahit sanum: tertio materia est diffusa per totum membrum: quartò, quia plus est de materia humida. quare plongetur s̄m longum, & curatur s̄m latum. in spasmus uerò est econtrâ: nam in eo sanum trahit infirmum, & materia est magis imbibita, & coarctatur in foraminibus membrorum. item in spasmus est materia minus aquosa, & magis grossa.

C Vtrum uinum competat in paralyfi. Conciliator differentia. 194. aut materia est cruda, & in fluxu; & tunc non competit; quia eâ facit magis fluere: aut materia digesta, & factæ sunt purgationes; & tunc uinum paucum antiquum confert; quia materiam resouit, & exiccat. paucum; quia multum noceret Auic. antiquum; quia magis calefacit, & exiccat. utrum tamen dari debeat lymphatum, aut non, consideretur ætas, consuetudo, & dispositiones aliæ hoc indicantes. ualet quàm maximè in casu uinum saluiatum; quia tempore uindemiæ cum saluia bullitum.

D Vtrum sit properandum cum fortibus in principio, uideatur q̄ sic: quoniam Ras. ix. Almanf. cap. de paralyfi. item cuius curâ incipiemus cum pilulis foetidis: illæ autem sunt fortes, ut supra. item in apoplexia incipimus cum fortibus; sed quædam paralyfis potest præfocare per priuationem motus lacertorum, pectoris, & diaphragmatis. in contrarium Mes. Auic. hic. item in cura torturæ, de qua minus uidetur docet Auic. tardare vsq; ad quartum, & vsque ad septimum: ergo. dicendum. prima conclusio, q̄ regulariter in principio non est cum fortibus festinandum: patet; quia talia materiam agitat: siue sint digestiua, siue euacuantia

Vinū saluiatū quō cōficiatur

evantia uirtutem deiciunt. Secunda conclusio. coactè si paralyfis, aut spasmus minetur subitam mortem propter nocumentum neruorù anhelitus; possemus à fortibus inchoare. ad primum debet intelligi præmissis alijs leuibus; quia illud est principium curæ fortis. ad secundum patet. & si arguitur, quanto morbus est fortior, tanto magis festinamus cum medicina forti, quarta primi. i. capit. dicendum, quòd paralyfis de materia phlegmatica est morbus non acutus; & ideò in usu medicinarum fortiorem oportet expectare digestionem, & quanto magis frigidior, & grossior tanto magis. & quanto magis materia minus grossa, tanto minus; & ideò dictum est usque ad quartum usque ad septimum, & usque ad. xiiij.

V T R V M oxymel competat; quia actu maximè nocet, ut supra. in contrarium Auic. laudat in fine de cura paralyfis. dicendum, quòd oxymel conueniens in hac passione debet esse parum, & parum acetosum ita, ut ponatur acetosum gratia magis penetrandi, quàm alterius causæ: unde sic faciendo mel penetrare est maximè conueniens, & maius est iuuamentum nocumento.

Dubitatur, quis oculus minoratur. quidam respondent, quòd oculus partis non paralyticatus. hic sermo est omnino obuius Ras. xvij. continentis capitulo de mineralibus, ubi inquit. Oculus partis frigidæ est ille, qui minoratur. itè tertia tertij de profunditate oculi idem dicit Auic. Albertus, & sequentes respondent, quòd oculus partis paralyticatus minoratur. & hoc credo uerum; sed de isto infra de profundatione oculorum.

Dubium de spasmus.

V T R V M spasmus de inanitione sit curabilis, quia Auic. dicit, quòd infantes liberantur à spasmus sicco uelociter, qui est spasmus de inanitione. Ras. uix curabilis nono Alman. Mes. uix curatur. Auic. cura eius est praua. in hac materia multi reperiuntur modi dicendi: tamen pro nunc dicitur, quòd spasmus de inanitione secundum plurimum est mortalis comparatus spasmus de repletionem: tamen contingit quandoque ab eo liberari, & præcipuè infantes, in quibus fit à leui causa, & in quibus uirtutes naturales sunt fortes, & humiditate citò reponibiles. aliter, quòd spasmus de inanitione in principio sui est curabilis; quoniam tunc est leuis, & fortis uirtus adhibendo resumptiua; confirmatus uerò omnino incurabilis; medius uerò uix curabilis, & similitudo in tribus speciebus hecicæ. & tu considera.

Et sic patet quid dicendum ad authoritates authorum.

D E tortura dubitatum est, an locale remedium debeat poni super partem tortam, aut super eam, quæ uisa est sana. nam Alexander, ut allegat Conciliator differentia. 189. præcepit locale poni supra partem, quæ apparet sana. item pars sana contrahitur, ut æquet partem paralyticatam, uel spasmatam; sed in eius contractione apparebit torta, & ægra, æquata, & pulchra: ergo, in contrarium Auicem. secunda tertij de tortura, primo. quidam uerò dixerunt in respondendo ad hoc dubium, in quo uarii, & multi reperiuntur modi dicendi.